Ep. 23. Bessarion schickt dem Nikolaus Sekundinos den Brief und die Stichoī epitaphioi, die er Gemistos' Söhnen hatte zugehen lassen (Ep. 22.). Er rechtfertigt seine Worte, die angesichts der Bedeutung dieses Mannes, der einen Diogenes und die Stoiker des Altertums überrage, keine Übertreibung enthalten.

Überlieferung: Venedig, Cod. Marc. gr. 333, fol. 8—8 v (= M, nicht Bessarions Autograph). — Druckausgaben: I. Morelli, Bibliotheca manuscripta Graeca et Latina. I Bassani 1802. p. 212 sq. (= M). — C. Alexandre, Pléthon. Traité des Lois, Paris 1858, p. 407 s. (= A, fehlerhaft). — Migne, P G 161, 697 f. (nach Alexandre).

**24. Bessarion Cardinalis****Laurentio Vallensi.**

Clare et doctissime vir, salve. Utrumque Antidotum tuum vidimus, V 225  
 a verticeque, ut aiunt, ad calcem legimus. Qui liber non solum nobis  
 5 iucunditatem maximam ob suavitatem sermonis et copiam rerum at-  
 tulit, verum etiam fructum singularem; quippe multa, neque enim  
 pudet nos verum fateri, in eo didicimus, quae antea ignorabamus, ut  
 vere liceat nobis exclamare: »Senesco autem semper multa discendo.«  
 Habemus itaque tibi et agimus gratias maximas. Opus vero tuum  
 10 laudamus, probamus, extollimus, ac immortale et optamus et confidi-  
 mus fore. Quod ad reditum nostrum pertinet, si id in manibus nostris  
 esset, liceret nobis aliquid respondere, sed nosti id non ex nostra, sed  
 ex pontificis maximi voluntate pendere. Vale.

Bononiae VIII. Kal. Novembris.

**25. Franciscus Barbarus****Bessarioni Cardinali.**

Magnas habeo gratias Cornelio Tacito, qui cum tanta significatione B 51  
 benevolentiae te, reverendissime pater et domine, sic loqui fecit, ut  
 ex litteris tuis non mediocrem fructum ceperim humanitatis et man-  
 20 suetudinis tuae. Sic enim me provocas ad diligendum, ut dando bene-

1 *Suprascriptio*: Bessarion Cardinalis Tusculanus, legatus, claro et doctissimo viro, domino Laurentio Vallensi, amico nostro carissimo.

Ep. 24. Bessarion hat Vallas Antidotum gegen Poggio gelesen und drückt dem Verfasser seine Bewunderung aus. Der Brief, der nur das Datum: 25. Oktober trägt, dürfte aber, da Bessarion als Legat in Bologna tätig ist (1450—55) und der Streit mit Poggio im Gange ist, aus dem Jahre 1451 stammen. Dementsprechend ist meine Angabe des 28. Oktober 1453 (Band I 326) zu ändern.

Überlieferung: Wien, Cod. lat. 3943, fol. 225 (= V). — Erstmalige Ausgabe von G. Mancini: *Giornale storico della letteratura italiana*. XXI (Torino 1893) p. 47.

15 B *Suprascriptio*: Franciscus Barbarus B. Cardinali Tusculano, egato Bononie, salutem dicit. | 18 benevolentie B | 20 diligendum B